PAGE
3

[image: image1.png]

Смоленская область

Шумячский районный Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

24.04.2015 г.  № 29
пгт.Шумячи

	Об информации о работе МУП «Шумячское автотранспортное предприятие» в 2014 году

Заслушав информацию о работе  МУП «Шумячское автотранспортное предприятие» в 2014 году, Шумячский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Информацию о работе МУП «Шумячское автотранспортное предприятие» в 2014 году принять к сведению.
2. Рекомендовать Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области возместить МУП «Шумячское автотранспортное предприятие» убытки от перевозки пассажиров в объеме 420 000 рублей за 2013 - 2014 годы.

3. Направить в межмуниципальный отдел МВД России «Рославльский» обращение (прилагается).
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области                                                   Л.М.Долусов

	Приложение

Просим Вас принять меры для пресечения неправомерных действий водителей – частных лиц, осуществляющих перевозки пассажиров и багажа легковыми транспортными средствами, используемыми для оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа, не имеющих при себе разрешения на осуществление деятельности по перевозке по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
Действия таких водителей нарушают п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ и содержат в себе признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.3 ч. 2.1 КоАПРФ.

Согласно ч. 1, п.п.5, 6, 9 статьи 23.3 КоАПРФ заведение дел об административных правонарушениях по ст. 12.3 ч. 2.1 находится в компетенции сотрудников ГИБДД и участковых уполномоченных полиции.
Кроме нарушения указанных выше положений российского законодательства, такие водители наносят существенный материальный ущерб законной деятельности МУП «Шумячское АТП», которое осуществляет перевозки пассажиров, имея на это соответствующее разрешение (лицензию), а также договор об обязательном страховании гражданской ответственности перевозчиков. Перевозки пассажиров обязательно страхуются в страховой компании в соответствии с Федеральным законом от 14.06.2012 № 67-ФЗ, на что предприятием только в 2014 году было потрачено около 175 тысяч рублей. При этом пассажиры застрахованы на сумму до 2 млн. рублей, также страхуется ущерб, нанесенный перевозимому багажу. В процессе своей деятельности предприятие осуществляет систематические платежи в государственный бюджет в виде налогов и страховых сборов в Пенсионный фонд России, а также в Фонд обязательного медицинского страхования и Фонд социального страхования. Указанные отчисления предприятия составляют около 40% от дохода предприятия.

 Предприятие также содержит на своем балансе и обеспечивает функционирование автостанции п. Шумячи, тратит средства на содержание помещения и территории, прилегающей к автостанции, обеспечивая удобства для пассажиров.
В связи с государственным регулированием тарифов на перевозку пассажиров предприятие и так недополучает необходимые для нормальной работы финансовые средства и имеет убытки, что не позволяет своевременно обновлять парк автобусов, ремонтировать производственные помещения, повышать удобство пользования объектами транспортной инфраструктуры для пассажиров.
Нелегальные же таксисты для извлечения личной выгоды просто пользуются тем, что пассажиры собираются на автостанции, и предлагают свои услуги по ценам предприятия. Осуществляют перевозки пассажиров, следующих как по маршруту Шумячи – Смоленск, так и по внутрирайонным пассажирским маршрутам, чем наносят урон предприятию, сопоставимой с суммой более 250 000 рублей в год. Пассажиры забираются частными автомашинами также с остановки в с. Первомайский.

При этом водители, осуществляющие перевозки пассажиров и багажа без разрешения на осуществление таких перевозок, за свою деятельность не платят налоги и страховые взносы в бюджет. Пассажиры перевозятся без страхования, транспортные средства, используемые для перевозки пассажиров, не проходят каждые полгода технический осмотр, водители выезжают без прохождения обязательного предрейсового медицинского осмотра, режим их труда и отдыха никем и ничем не контролируется.
Передвижение таких транспортных средств в режиме реального времени путем использования системы ГЛОНАСС отследить не представляется возможным.

Все это в совокупности наносит как ущерб государству, так и создает угрозу безопасности перевозок и имеет все признаки нарушения российского законодательства.

Работники МУП «Шумячское АТП» не имеют полномочий самостоятельно пресечь перечисленные противоправные действия.

Основные периоды наиболее массового совершения таких правонарушений – 05:30-06:00 понедельник, 16:00-17-00 воскресенье (для автостанции п.Шумячи), 06:20-06:40 понедельник, 17:20-17:40 воскресенье (для остановки с.Первомайский). Также происходят нарушения и в другие дни, хотя и в меньшей мере.

Предприятием были направлены обращения в МО МВД России «Рославльский» в ноябре 2014 года (исх. № 84-д от 21.11.2014), но пока все остается по- прежнему.

PAGE

_1087894060.doc
[image: image1.png]